

ALADI/SEC/di 2455.9
28 de febrero de 2012

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL **URUGUAY: Enero-Diciembre 2011**

- En 2011 el comercio exterior de Uruguay se expandió significativamente respecto al año anterior. Las importaciones (24,4%) crecieron a un ritmo superior a las exportaciones (18,7%), por lo que el déficit comercial aumentó en forma importante (pasó de 1.897 a 2.743 millones de dólares).
 - Las exportaciones a la ALADI (15,7%) fueron menos dinámicas que las extrarregionales (20,9%), con fuerte incidencia del aumento de las colocaciones en Brasil (14,4%) y, en menor medida, Venezuela (27,1%).
 - Por su parte, las importaciones desde la región (22,6%) se expandieron a un ritmo algo inferior que las originarias del Resto del Mundo (26,1%), destacándose en este caso la contribución de las compras en Argentina (36,4%) y Brasil (32%). En sentido contrario, destaca la contracción de las adquisiciones en Venezuela (-39,6%).
 - La ALADI fue el área geoeconómica con mayor incidencia en el aumento de las compras externas, dando cuenta de un 44% del mismo.
 - Las exportaciones dirigidas a la ALADI (15,7%) y a Otras áreas (15,9%) fueron las que más contribuyeron al incremento global dando cuenta en conjunto de 61% del mismo. En el segundo caso se destacan las colocaciones en Zona Franca de Nueva Palmira (12,3%), Irak (180,1%) y Rusia (12,5%).
 - El aumento de las exportaciones se extendió a casi todos las ramas productivas, destacándose la fuerte contribución de los sectores frigorífico (19%), lácteo (32,8%), material de transporte (61%) y agrícola (9%).
 - La expansión de las importaciones se extendió a todas las categorías de productos: de consumo (24,1%), intermedios (28,4%) y de capital (10,5%).
-

CUADRO 1**URUGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2010-2011

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-diciembre 2011</u>					
Argentina	588.424	18,1	2.003.815	39,5	-1.415.391
Bolivia	19.888	0,6	8.197	0,2	11.691
Brasil	1.625.664	50,0	2.082.400	41,1	-456.735
Chile	139.204	4,3	135.052	2,7	4.151
Colombia	32.338	1,0	12.046	0,2	20.292
Cuba	65.297	2,0	1.409	0,0	63.888
Ecuador	11.810	0,4	61.093	1,2	-49.282
México	163.149	5,0	243.780	4,8	-80.631
Paraguay	192.072	5,9	82.721	1,6	109.350
Perú	102.340	3,1	38.743	0,8	63.596
Venezuela	313.562	9,6	398.874	7,9	-85.312
TOTAL ALADI	3.253.747	100,0	5.068.130	100,0	-1.814.383
RESTO DEL MUNDO	4.729.159		5.658.248		-929.089
TOTAL GLOBAL	7.982.906		10.726.378		-2.743.472
<u>Enero-diciembre 2010</u>					
Argentina	573.462	20,4	1.468.890	35,5	-895.428
Bolivia	22.039	0,8	7.111	0,2	14.928
Brasil	1.421.137	50,5	1.578.114	38,2	-156.977
Chile	120.409	4,3	117.150	2,8	3.260
Colombia	18.558	0,7	10.065	0,2	8.493
Cuba	46.423	1,7	1.332	0,0	45.091
Ecuador	14.341	0,5	36.792	0,9	-22.452
México	124.049	4,4	173.344	4,2	-49.295
Paraguay	159.750	5,7	63.639	1,5	96.111
Perú	66.317	2,4	18.038	0,4	48.279
Venezuela	246.665	8,8	660.058	16,0	-413.393
TOTAL ALADI	2.813.148	100,0	4.134.531	100,0	-1.321.383
RESTO DEL MUNDO	3.911.721		4.487.227		-575.506
TOTAL GLOBAL	6.724.869		8.621.758		-1.896.889

Fuente: Banco Central del Uruguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

CUADRO 2**URUGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2010-2011

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2010-2011		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
Argentina	14.962	2,6	0,2
Bolivia	-2.150	-9,8	0,0
Brasil	204.528	14,4	3,0
Chile	18.795	15,6	0,3
Colombia	13.780	74,3	0,2
Cuba	18.874	40,7	0,3
Ecuador	-2.530	-17,6	0,0
México	39.099	31,5	0,6
Paraguay	32.321	20,2	0,5
Perú	36.023	54,3	0,5
Venezuela	66.897	27,1	1,0
TOTAL ALADI	440.599	15,7	6,6
RESTO DEL MUNDO	817.438	20,9	12,2
TOTAL GLOBAL	1.258.038	18,7	18,7
<u>Importación</u>			
Argentina	534.925	36,4	6,2
Bolivia	1.086	15,3	0,0
Brasil	504.286	32,0	5,8
Chile	17.903	15,3	0,2
Colombia	1.982	19,7	0,0
Cuba	77	5,8	0,0
Ecuador	24.301	66,0	0,3
México	70.436	40,6	0,8
Paraguay	19.082	30,0	0,2
Perú	20.706	114,8	0,2
Venezuela	-261.184	-39,6	-3,0
TOTAL ALADI	933.599	22,6	10,8
RESTO DEL MUNDO	1.171.021	26,1	13,6
TOTAL GLOBAL	2.104.620	24,4	24,4

Fuente: Banco Central del Uruguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**URUGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2010-2011

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-diciembre 2011</u>					
ALADI	3.253.747	40,8	5.068.130	47,2	-1.814.383
Centroamérica y Caribe	53.746	0,7	42.125	0,4	11.620
Canadá	41.768	0,5	37.705	0,4	4.063
Estados Unidos	263.053	3,3	1.108.867	10,3	-845.814
Unión Europea	1.186.947	14,9	1.381.738	12,9	-194.791
Japón	10.139	0,1	96.012	0,9	-85.873
China (1)	608.432	7,6	1.467.821	13,7	-859.389
E.R.I. (2)	138.358	1,7	459.075	4,3	-320.717
OTRAS ÁREAS	2.426.716	30,4	1.064.905	9,9	1.361.811
TOTAL GLOBAL	7.982.906	100,0	10.726.378	100,0	-2.743.472
<u>Enero-diciembre 2010</u>					
ALADI	2.813.148	41,8	4.134.531	48,0	-1.321.383
Centroamérica y Caribe	56.155	0,8	52.274	0,6	3.881
Canadá	35.797	0,5	81.907	1,0	-46.110
Estados Unidos	199.115	3,0	863.116	10,0	-664.001
Unión Europea	992.599	14,8	976.243	11,3	16.356
Japón	8.822	0,1	94.648	1,1	-85.826
China (1)	420.817	6,3	1.149.400	13,3	-728.583
E.R.I. (2)	105.062	1,6	300.004	3,5	-194.942
OTRAS ÁREAS	2.093.354	31,1	969.635	11,2	1.123.719
TOTAL GLOBAL	6.724.869	100,0	8.621.758	100,0	-1.896.889

Fuente: Banco Central del Uruguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye el comercio con Hong Kong

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Filipinas, Indonesia
Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**URUGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2010-2011

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2010-2011		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
ALADI	440.599	15,7	6,6
Centroamérica y Caribe	-2.409	-4,3	0,0
Canadá	5.971	16,7	0,1
Estados Unidos	63.938	32,1	1,0
Unión Europea	194.348	19,6	2,9
Japón	1.317	14,9	0,0
China (2)	187.615	44,6	2,8
E.R.I. (3)	33.296	31,7	0,5
OTRAS ÁREAS	333.363	15,9	5,0
TOTAL GLOBAL	1.258.038	18,7	18,7
<u>Importación</u>			
ALADI	933.599	22,6	10,8
Centroamérica y Caribe	-10.149	-19,4	-0,1
Canadá	-44.203	-54,0	-0,5
Estados Unidos	245.751	28,5	2,9
Unión Europea	405.495	41,5	4,7
Japón	1.364	1,4	0,0
China (2)	318.421	27,7	3,7
E.R.I. (3)	159.071	53,0	1,8
OTRAS ÁREAS	95.271	9,8	1,1
TOTAL GLOBAL	2.104.620	24,4	24,4

Fuente: Banco Central del Uruguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye el comercio con Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Filipinas, Indonesia
Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán